(II) -es sunt, qui aliis officiis funguntur: CE 673, 4 (*saec. IV/V*) cuius Christi ego in sacris famulus vel in ordine -r officio levita fui. INSCR. christ. Sard. Corda n. CAR056 (*saec. V/VI*) Menas notar(ius) subregionarius ... eccl(esiae) et rect(or). VITA Caes. Arel. 1, 12 *monasterium fuerat destitutum abitu -is (i. abbatis ut: VEN. FORT. vita Albin. 8, 21 monasterii -r et pius pater. GREG. M. dial. 3, 15, 2. epist. 1, 39 1. 8 cum ... episcopo -eque suo. al. apud eundem*). GREG. TVR. glor. conf. 18 p. 758, 21 ecclesiasticae domus -em (EPIST. Austras. 22, 3 -em d. ecclesiae). GREG. M. epist. 1, 68 1. 11 -is nostri patrimonii scripta (3, 22 1. 1 subdiacono -i p. in Dalmatia. *saepe in eodem opere [ad rem v. ed. Minard, vol. I\*, 1991, 29 sqq.]*). CONC. Rom. a. 595 p. 364, 2).

(III) -es sunt apostoli Christi (*cf. I. 59. p. 433, 61*): AMBROSIAST. in Rom. 15, 30 (recc. αβ, sim. γ) ut ab ecclesia fiat oratio pro -e suo Paulo. SACR. Leon. 291 gregem tuum, pastor bone, ... per apostolos tuos ... custodi, ut hisdem -bus gubernetur, quos *eas*. 361 (*antea*: praesules). *al. in SACR.*

**b ipsi se, carnem suam, affectus suos sim.**: **a indicatur, quis vel quid -r sit:** ① animus: SALL. Iug. 2, 3 a. incorruptus aeternus -r humani generis. SEN. benef. 5, 25, 5 paucis hominibus a. sui -r optimus est (*postea*: dux). nat. 7, 25, 2 a. ille -r dominusque nostri (APVL. flor. 17, 7). TERT. patient. 13, 1. LACT. ira 10, 43 a. ..., qui -r est corporis, cui membra obsequuntur tamquam regi et imperatori (AVG. in psalm. 41, 7 c. dominator, -r, habitator. LEO M. serm. 4, 1). HIER. epist. 100, 16, 3 (*Theophil.*) si absque -e fuerit ac magistro *corpus* ... nec imperanti animo volerit oboediens, et sibi et -i concitat infinita naufragia eqs. AVG. virg. 8, 8 praeside atque -e. al. ② *facultas hominis*: AMBR. epist. 6, 29, 14 hic est *voīs* animae vigor principatum animae et corporis sibi quasi -r vindicans ([*subest Philo opif.* 69 τὸν τῆς ψυχῆς ἥγεμόνα νοῦν]. in psalm. 43, 4, 3 quasi ... gubernator et -r huius corporis a. v.). AVG. divers. quae. 64, 71. 155 si quis veritatem statim comprehendere potuerit, non iam illis sensibus *corporis* -bus utetur, sed eqs. ③ *ipse homo*: AMBR. in psalm. 47, 7, 1 boni reges, qui sui corporis possunt se praebere -es. 118 serm. 14, 30 quicumque ... turbari animam suam -r sui ... non permiserit ([*postea*: regere se]. MACR. somn. 1, 8, 8 primum s. atque inde rei publicae. CASSIOD. var. 10, 3, 3). AVG. in psalm. 31, enarr. 1, 10 qui non confitens deo peccata sua seipsum sibi -em esse vult. COMM. instr. 1, 27, 15 -r eras carnis, non te certe caro regebat. al.

**B cetera exempla:** SEN. dial. 3, 7, 2 facilius est excludere pernicio-sa (sc. *iram sim.*) quam regere ..., nam cum se in possessione posuerunt, potentiora -e sunt (-es var. l.). PHILO quaest. in gen. 4, 218 anima sine -e. AVG. serm. 313A, 2 coll. Morin p. 67, 16 quicquid titillat sensus inilicite ..., deturbat *ex arce -em* (exercitatem var. l.).

**c res varias (cf. p. 429, 18):** **a incorp.:** MANIL. 4, 545 -em ... legum iurisque sacrati. SEN. Herc. f. 730 quis *apud inferos* iste veri -r atque aequi arbiter? epist. 85, 38 *sapiens* ad utrosque casus aptatus est: bonorum -r est, malorum victor. OPT. PORF. carm. 2, 8 virtutum -r, *Constantine*. CIL VI 1180 (a. 364/75) legum domino Romanarum, iustitiae aequitatisque -i ... Valentianiano. **B quaslibet:** MANIL. 1, 916 (*hyperbole*) *Actis bellis* in ponto quae situs -r Olympi (cf. COMM. instr. 1, 23, 11 -em caeli facis te forte pro illo *deo, homo stulte?*). FIRM. math. 8, 24, 5 templorum (v. p. 429, 46). CYPR. GALL. gen. 26 (*respicitur* 1, 26) divina ... potentia ... -em inspiciens mundanis before rebus, haec memorat: 'faciamus ... hominem eqs.'

**3 cetera exempla; -es sunt:** **a animalia:** COLVM. 9, 11, 3 (*de apibus*) ex iis alvis, quae plures habent principes, dux unus eligitur isque translatus ad eas, quae sine imperio sunt, -r constituitur (*antea*: rex ..., domino). MIN. FEL. 18, 7 (*sim. Ps. CYPR. idol.* 8) rex unus apibus, dux unus in gregibus, in armentis -r unus. ROMVL. fab. 27, 11 rec. vet. et gall. ranae ... petierunt sibi -em (*rec. W regem*), qui errantes corrigeret. **b res, sc. per prosopop. (cf. p. 429, 57; vix huc p. 428, 21):** APVL. Plat. 1, 13 p. 208 cetera ... membra *corporis* ... subservire capiti ..., vectare etiam sublime positum ut dominum atque -em (*item -r est pars corporis*: LACT. opif. 10, 24 *pollex* tamquam -r omnium *digitorum* atque moderator). PORPH. Hor. carm. 1, 3, 14 ('quo vento non arbiter Hadriæ maior') 'arbitrum' pro '-e' posuit (*postea*: dominationem exercere).

**B potius de eo, qui suadet, docet, instruit sim. (-es sunt fere homines [vultus l. 54]. non iam legitur PLIN. nat. 35, 200 [-em codd. plerique, Hec-torem Uhlrichs, edd. rec.]):** **1 indicatur per gen. is, cui consilium datur, suadet sim., eiusve ingenium, mens, vita, aetas, status sim.:** CIC. frg. inc. I 4 (Quint. inst. 12, 10, 56) eius *iudicis* vultus saepe ipse -r est dicentis (Obrecht, rectos, rectus *codd.*). QVINT. inst. 10, 2, 20 *praeceptor* -r ... est alienorum ingeniorum atque formator (*postea*: doctor). Ps. QVINT. decl. 19, 7 in priscis illis morum mentiumque -bus (AVG. civ. 2, 20 p. 78, 13 [*disting.* rerum dominatoribus]). TAC. ann. 13, 2, 1 hi -es imperatoriae iuventae *Burrus et Seneca*. PLIN. epist. 1, 12, 12 vitae meae testem, -em, magistrum. SVET. Tib. 12, 2. Nero 35, 5 olim adoptionis, mox dominatio-nis suaes fautores atque -es. AMBR. vid. 13, 79 *Paulus* bonus morum auriga nostrorum et quidam interiorum -r affectuum. al. **2 cetera exempla:** Ps. SALL. rep. 1, 1, 6 pessimum quisque aspernum -em patitur (*sim. SEN. dial. 5, 36, 4* [correctorem var. l.]). MANIL. 4, 216 in ambiguo fuerit quodcumque locatum et -is egens (sc. *eius, qui ius explicit*). COLVM. 1 praef. 4 ei studio, quod quis agere velit, consultissimum -em adhibeat. SEN. nat. 3, 30, 8 virtus ... -em ducemque desiderat, etiam sine magistro virtus discuntur. PLIN. nat. 6, 90 -es ei *regi Taprobanes insulae* a populo XXX dari nec nisi plurium sententia quemquam capit is damnari. TAC. Agr. 28, 1 qui *milites* ... inmixti manipulis exemplum et -es habebantur. hist. 2, 78, 1 *Vespasianus* mathematicum -em et praescium palam *habuit*. ann. 1, 24, 2, 3, 48, 1. PLIN. epist. 3, 3, 4 *adulescenti pulchro* non *praeceptor* modo, sed custos etiam -rque quaerendus est. 4, 17, 6 in *honoribus* gerendis consiliator et -r. 6, 11, 2 *iuvener* me ut -em, ut magistrum intuebantur. SVET. Aug. 48. INSCR. Année Épigr. 1982 n. 519 (*e Baetica; saec. II?*) optumus

pater, optumus amicus, optumus -r (*sunt qui locum ad p. 432, 12 sqq. tra-hant*). IVST. 29, 1, 8 regibus pueris ... nulli senioris aetatis -es erant. al. **f. rēctrix, -īcis.** i. ea, quae regit, sive imperando sive dirigendo (fere cum gen. obi. vel pron. poss.; iuxta pon. auriga l. 8, domina l. 6); -x est: **1 res vel regio:** SEN. epist. 85, 32 artes ministrae sunt ..., sa-pientia domina -xque est (*postea*: imperat). PLIN. nat. 37, 201 Italia, -x parensque mundi altera. **2 anima vel animans:** COLVM. 3, 10, 9 videmus hominibus inspiratam velut aurigam -emque membrorum ani-mam (AVG. c. Fel. 2, 17 p. 846, 13 anima ..., quam *deus* fecit -em corporis, ut serviret *deo* ..., dominaretur *corpori*. cf. quaest. hept. 3, 811. 1818 nomen [sc. 'anima'] ... -is sueae [i. *corporis*]). CE 254, 17 (saec. III) deum -x, Saturnia pro(les), *Iuno* (8 regina deum). ARNOB. IVN. ad Greg. 25. 1.47 habet te ... Christus ancillam ..., famulae -em eqs.

deriv.: 2. rectura.

15 **rēctula, (-ae) f.** vox veriloqui causa inventa: ISID. orig. 19, 18, 2 regula dicta, quod sit recta, quasi -a.

**rēctur** v. rector.

Rocchi.

16 **1. rēctūra, -ae f.** a regere. i. q. *regendi actio* (fort. l. 47) vel effectus, sc. qualitas, status, positio sim. eius rei, quae recta est:

20 **2 term. techn. grom.; respicitur linea, cursus, tractus:** a limitum sim. arte constitutorum (natureae quoque convenientium l. 29, 34): FRON-TIN. grom. p. 49, 16 cum illi *limites* -as suas per qualiacumque loca exten-dant, ... qua ter nullo modo fieri potest. HYG. lim. grom. p. 131, 6 *limitum constitutioni* est cum quadam latitudine[m] -ae dividentibus ratio tracta-bilis. p. 133, 7 omnis ... huius [mensurae et] -ae longitudo rationaliter limes appellatur. p. 145, 8 (*de coloniis ab uno latere montibus finitis*) in alteram partem tota *limitum* -a servetur (*item pendet plur.* : Ps. AGENN. grom. p. 55, 23 non posse formam cuiuslibet agri sine l. -a subsistere. LIB. col. I p. 213, 13 ad rationem vel -as l. p. 217, 11 quae *cavae* -am l. recipiunt. p. 224, 5. sing.: HYG. lim. grom. p. 155, 14 acti l. perpetua -a. cf. l. 22). p. 167, 18 -is et quadam terminatione. AGENN. grom. p. 29, 16 quotiens ... ex quolibet ... finis loco in excipientem terminum -a (dirigit, *intrans.*; aliter Ps. AGENN. grom. p. 70, 8 termini -am dirigit). Ps. AGENN. grom. p. 60, 17 (= LIB. col. I p. 221, 3) quae *ripare* per multa milia pedum -as separationes agrorum ... custodiunt. p. 60, 21 (= LIB. col. I p. 221, 8) -arum ... cursus. p. 61, 1 (= LIB. col. I p. 221, 10). LIB. col. I p. 218, 15 (= II p. 254, 9) limitibus normalibus -ae concurrunt. p. 220, 6 sunt et per -as fossae interiectae, quae ... singulorum iura servant. p. 223, 17 *termini* ad -as linearum monstrandas *positi sunt*. TRACT. de sepulchr. grom. p. 271, 8 quidam rationem agrorum per -as, -as putant observari eqs. (, *antea*: limitibus vel vii). **b rerum naturalium:** LIB. col. I p. 215, 4 qui *limites Graccani* -as maritimas et montanas spectabant. p. 217, 18 limites contra orientalem -am dirigebantur (*opp. ex omni latere eqs.*). GROM. p. 311, 17 in quem *limitem* collis -am sequeris lineae discendentis per pedes tot (*sim. loco parum perspicuo*: p. 312, 9 -am colli(s) [v. Josephson, Casae litterarum, 1950, 284 sqq.]).